6Quinta-feira, 22 de outubro de 2020Editais & Classificados

SINDICATO DOS PROFESSORES DO SUL FLUMINENSE
(ENSINO INFANTIL,FUNDAMENTAL,MÉDIO E SUPERIOR)

Reconhecido no MTPS 168.405/65 - C.G.C 32.508.400/0001-07
Considerado de Utilidade Pública Municipal: Deliberação no. 855, de 16/08/1967

Carta Sindical: Livro 043, página 074 – ano 1965 - MTE

Base Territorial: Municípios de Barra Mansa, Barra do Piraí, Itatiaia, Pinheiral, Piraí, Porto Real,
Quatis, Resende, Rio das Flores, Valença e Volta Redonda.

Av. Oscar de Almeida Gama - n.º 412- Aterrado - Volta Redonda/RJ CEP.: 27 213-260
       TEL.(24) 3347 3626 - FAX. (24) 3347 3679	              E-mail: sinpro-sf@hotmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
DOS PROFESSORES DA ASSOCIAÇÃO

EDUCACIONAL DOM BOSCO

O presidente do SINPRO-SF, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, convoca todos os professores da Associação
Educacional Dom Bosco (AEDB), sindicalizados ou não, para
Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se dia 28/10/2020
de forma Virtual Telepresencial (Vídeo Conferencia), às 17h em
segunda e última convocação (link de acesso através do ZOOM
liberado no dia pelo facebook), para tratar da seguinte ordem
do dia: Apreciação e votação da contraproposta da AEDB para
o Termo Aditivo 2020/2021 referente ao ACT 2019/2021. Volta
Redonda, 22 de outubro de 2020. João Marques da Fonseca
Filho – Presidente.

SINDICATO DOS PROFESSORES DO SUL FLUMINENSE
(ENSINO INFANTIL,FUNDAMENTAL,MÉDIO E SUPERIOR)

Reconhecido no MTPS 168.405/65 - C.G.C 32.508.400/0001-07
Considerado de Utilidade Pública Municipal: Deliberação no. 855, de 16/08/1967

Carta Sindical: Livro 043, página 074 – ano 1965 - MTE

Base Territorial: Municípios de Barra Mansa, Barra do Piraí, Itatiaia, Pinheiral, Piraí, Porto Real,
Quatis, Resende, Rio das Flores, Valença e Volta Redonda.

Av. Oscar de Almeida Gama - n.º 412- Aterrado - Volta Redonda/RJ CEP.: 27 213-260
       TEL.(24) 3347 3626 - FAX. (24) 3347 3679	              E-mail: sinpro-sf@hotmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDUCAÇÃO BÁSICA SINEPE-RJ

O presidente do SINPRO-SF, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, convoca todos os professores, orientadores,
supervisores pedagógicos e instrutores da rede particular de
ensino, sindicalizados ou não, para a Assembleia Geral Ex-
traordinária dos municípios de ITATIAIA, PIRAÍ, PINHEIRAL,
QUATIS, PORTO REAL E RIO DAS FLORES, a realizar-se no
dia 29/10/2020 de forma Virtual Telepresencial (Vídeo Confe-
rencia), às 17h40min em segunda e última convocação (link
de acesso através do ZOOM liberado no dia pelo facebook),
para tratar da seguinte ordem do dia: 1) Elaborar a pauta de
reivindicações para o Termo Aditivo 2020/2021 referente ao
CCT (Convenção Coletiva de Trabalho) – período: 2019/2021
– data base 01/05; 2) Autorizar a Diretoria do SINPRO-SF a
negociar, propor, contrapor, concordar, divergir e assinar a
CCT e, se for o caso, instaurar processo de Dissídio Coletivo;
3) Eleger, dentre os membros da Assembleia uma Comissão
que acompanhará a Diretoria do Sindicato nas negociações;
4) Assuntos Gerais. Volta Redonda, 22 de outubro de 2020.
João Marques da Fonseca Filho– Presidente.

SINDICATO DOS PROFESSORES DO SUL FLUMINENSE
(ENSINO INFANTIL,FUNDAMENTAL,MÉDIO E SUPERIOR)

Reconhecido no MTPS 168.405/65 - C.G.C 32.508.400/0001-07
Considerado de Utilidade Pública Municipal: Deliberação no. 855, de 16/08/1967

Carta Sindical: Livro 043, página 074 – ano 1965 - MTE

Base Territorial: Municípios de Barra Mansa, Barra do Piraí, Itatiaia, Pinheiral, Piraí, Porto Real,
Quatis, Resende, Rio das Flores, Valença e Volta Redonda.

Av. Oscar de Almeida Gama - n.º 412- Aterrado - Volta Redonda/RJ CEP.: 27 213-260
       TEL.(24) 3347 3626 - FAX. (24) 3347 3679	              E-mail: sinpro-sf@hotmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDUCAÇÃO BÁSICA SINEPE-SF

O presidente do SINPRO-SF, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, convoca todos os professores, orientadores,
supervisores pedagógicos e instrutores da rede particular de
ensino, sindicalizados ou não, para a Assembleia Geral Ex-
traordinária dos municípios de VALENÇA, BARRA DO PIRAÍ,
RESENDE, BARRA MANSA E VOLTA REDONDA, a realizar-
-se no dia 29/10/2020 de forma Virtual Telepresencial (Vídeo
Conferencia), às 17h em segunda e última convocação (link
de acesso através do ZOOM liberado no dia pelo facebook),
para tratar da seguinte ordem do dia: 1) Elaborar a pauta de
reivindicações para a CCT (Convenção Coletiva de Trabalho)
– período: 2020/2021 – data base 01/05; 2) Autorizar a Dire-
toria do SINPRO-SF a negociar, propor, contrapor, concordar,
divergir e assinar a CCT e, se for o caso, instaurar processo de
Dissídio Coletivo; 3) Eleger, dentre os membros da Assembleia
uma Comissão que acompanhará a Diretoria do Sindicato nas
negociações; 4) Assuntos Gerais. Volta Redonda, 22 de ou-
tubro de 2020. João Marques da Fonseca Filho – Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
Juízo da 094ª ZE/BARRA MANSA

094ª ZE/BARRA MANSA
Rua Argemiro De Paula Coutinho

A 094ª Zona Eleitoral de Barra Mansa avisa a seguinte mudan-
ça de Local de Votação para as Eleições de 2020:
Os eleitores que votaram na última eleição na Escola Ama-
nhecer, Rua Eduardo Junqueira, Centro Barra Mansa/RJ,
votarão na Escola Doméstica Cecília Monteiro de Barros (Asilo
das Órfãs), na Rua José Alves Caldeira, nº 01, Centro, Barra
Mansa/RJ. (Ao lado da Igreja Matriz).

FLAVIA FERNANDES DE MELO BALIEIRO DINIZ
JUIZ(A) ELEITORAL – 94ª ZE/RJ

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 72/2020 - Objeto: Reforma da cobertura
e impermeabilização das calhas do Hospital, Conforme edital.
Processo Administrativo n° 21.389. Data/Hora: 09/11/202 as
13:00 horas. Tomada de Preços nº 73/2020 - Objeto: Reforma
geral de Escola -Vila Fumaça, conforme edital. Processo Ad-
ministrativo n° 21.992/2020. Data/Hora: 10/11/2020 as 13:00
horas. Editais disponíveis site: http://www.resende.rj.gov.br/
blogtransparencia. Contato: e-mail: editais.resende@gmail.
com ou tel: (024) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de Licitações e Contratos

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 107/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE MARMITEX. Início do recebimento das propos-
tas: 23/10/2020 às 17h30 - Encerramento de recebimento:
09/11/2020 às 09h00 - Abertura: 09/11/2020 às 09h01 - Início
do Pregão: 09/11/2020 às 09h30.

Ezequiel Antunes Laureano
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 089/2020/B

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COM CESTO AÉREO
ACOPLADO. Início do recebimento das propostas: 23/10/2020
às 17h30 - Encerramento de recebimento: 09/11/2020 às
09h00 - Abertura: 09/11/2020 às 09h01 - Início do Pregão:
09/11/2020 às 09h30.
O edital poderá ser obtido através do site www.barramansa.
rj.gov.br. Maiores informações (24) 2106-3534 e pelo e-mail
edital@barramansa.rj.gov.br ou coordenadoria.compras@
gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

	 Prefeitura Municipal
	 de Porto Real

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Nº 01 AO CONTRATO Nº 064/2020

01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real.
02 - CONTRATADO: Posto Pilotos Ltda
03 - OBJETO: Termo de aditamento de revisão de valor ao
contrato em pauta.
04 - EMBASA/MODALIDADE: Art. 65, II, “d”, da Lei 8.666/1993.
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2274/2020
06 - VALOR: R$ 24.535,90 (vinte e quatro mil, quinhentos e
trinta e cinco reais e noventa centavos)
07 - DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2020

Luiz Tavares de Melo
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Luiz Fernando Curty Jardim
Secretário Municipal de Saúde

Robson Paulino da Silva
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Turismo

Creusa Pereira Martins Mothé
Secretária Municipal de Assistência Social, Direitos

Humanos e Habitação

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Nº 05 AO CONTRATO Nº 013/2016

01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real.
02 - CONTRATADO: Hiporte Hipoterapia e Equitação Tera-
pêutica Ltda
03 - OBJETO: Termo de aditamento de prorrogação ao con-
trato em pauta
04 - EMBASA/MODALIDADE: Art. 57, II,  da Lei 8.666/1993.
05 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 062/2016
06 - PRAZO: 03 (três) meses com início em 13/10/2020 e
término em 13/01/2021
07 - DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2020

Luiz Fernando Curty Jardim
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DEP CONTRATO

PROCESSO: 4133/2020.
CONTRATO: 135/2020
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e RV
PEREIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMPAINHAS ESCOLARES PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E ESPORTES. ORIUNDO DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 028/2020.
VALOR: R$ 3.135,00 (TRÊS MIL CENTO E TRINTA E CINCO
REAIS).
PERÍODO: 30 DIAS
Elemento DE DESPESA Nº: 3.3.90.30.99.00.00.00
PROGRAMA DE  TRABALHO: 29 – EDUCAÇÃO NOTA
DEZ
NOTA DE EMPENHO: 756/2020
DOTAÇÃO: 681
FUNDAMENTO: CONSUBSTANCIADO NO  DECRETO
MUNICIPAIS Nº 4.481/2017, 4.482/2017 E PELAS NORMAS
GERAIS CONSTANTES DA LEI FEDERAL Nº: 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2020

PARACAMBI, 21 DE OUTUBRO DE 2020.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

Prefeitura Municipal
de Paracambi

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO DE
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 192/2020.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Ins-
tituto da Educação do Município de Resende / Educar; 02 –
CONTRATADA: Nascimento Faria – Engenharia e Construção
Civil Ltda – ME; 03 – OBJETO: contratação de empresa es-
pecializada para executar serviço de reforma geral na Creche
Municipal Luz do Sol, localizada na Rua Alvarenga Peixoto, no:
125, Liberdade, Resende – RJ, através da Secretaria Munici-
pal de Educação – SME; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 03.60; Funcional:
12.365.0172; Projeto/Atividade: 1.667; Elemento de Despesa:
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Código Reduzido: 96; Fon-
te de Recursos: 17 (Salário Educação); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Tomada de Preço no: 47/2020; 06 – VALOR
GLOBAL: R$ 182.372,94 (cento e oitenta e dois mil, trezentos e
setenta e dois reais e noventa e quatro centavos); 07 – PRAZO:
03 (três) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.745/2020; 09
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.811/2018; 10 – DATA
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 13
de Outubro de 2020.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 82/2019

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRA-
TADA: Cegil Construtora Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação de
prazo na contratação de empresa especializada para executar
obra de construção, adaptação e reforma de espaço esportivo
no bairro Parque Minas Gerais no Município de Resende –
RJ, sob o número de contrato de repasse no: 853667/2017
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públi-
cos – SMOSP; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em
conformidade com o Art. no: 57, § 1o, Inciso II da Lei Federal
no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 60 (sessenta)
dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.375/2019; 07
– DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ.,
10 de Setembro de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de
Licitações e Contratos – PMR

Câmara Municipal
de Barra Mansa

Processo Administrativo 862/2020

MANDADO DE INTIMAÇÃO

INTIMADO – RODRIGO DRABLE COSTA –
PREFEITO DO MUNICÍPIODE BARRA MANSA

A Comissão Processante, devidamente constituída pela Câmara Municipal de
Barra Mansa, tendo em vista o prosseguimento do processo de cassação do
mandado do prefeito, originário da denúncia recebida pelo plenáriodesta casa
legislativa, INTIMA Vossa Excelência, conforme disposto nos III e IV do art. 5º
do Decreto Lei 201/67, para comparecer à audiência de instrução para prestar
esclarecimentos, designada para o dia 29 de outubro do corrente ano, às 9h,
no Salão Nobre Dr. Nestor Chiesse Coutinho, esta casa legislativa, localizada
à rua República do Paraguai, 60, Centro, Barra Mansa. Fica também intimado
a acompanhar, na condição de denunciado, toda a instrução do processo de
cassação, que lhe é movido, podendo se fazer assistir por advogado constituído.

Barra Mansa, 21 de outubro de 2020.

Vereador Gustavo de Almeida Gomes
Presidente da Comissão Processante

http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia
http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia
mailto:licitacao.resende@gmail.com
mailto:licitacao.resende@gmail.com
http://www.barramansa.rj.gov.br
http://www.barramansa.rj.gov.br
mailto:edital@barramansa.rj.gov.br